
Savanorystė Šiaulių jaunųjų gamtininkų centre – prasminga patirtis jaunimui 

Šiaulių jaunųjų gamtininkų centras – tai unikali erdvė, kurioje ugdoma pagarba gamtai, 

atsakomybė už gyvąją aplinką ir skatinamas aktyvus jaunimo įsitraukimas į visuomenei naudingą veiklą. Viena 

iš Centro veiklos krypčių – savanorystė, suteikianti jaunimui galimybę augti, mokytis ir prisidėti prie 

apinkosauginės veiklos.  

Daugelis Šiaulių miesto gyventojų Gamtininkų centrą žino kaip vietą, kur galima pamatyti 

žirgus, katinus, papūgas, roplius ir kitus gyvūnus. Išties, Šiaulių jaunųjų gamtininkų centre  yra išskirtinės 

edukacinės erdvės – V. Kavaliauskienės Katinų muziejus, „Gyvūnijos sodas“ bei žirgynas. Visose šiose 

erdvėse gyvena gyvūnai, kurie lankytojams kelia susižavėjimą. Tačiau už viso šio reginio slypi didžiulis 

darbas, kurio dalimi gali tapti ir jaunimas. Gyvūnų priežiūra visada reikalauja ypatingo dėmesio, atidumo, tam 

tikrų žinių ir gebėjimų. Savanorystė Šiaulių jaunųjų gamtininkų centre, rūpinimasis gyvūnais – tai ne tik 

galimybė praktiškai pažinti gamtą, suprasti atsakingo elgesio su ja svarbą, bet ir pabėgti nuo miesto šurmulio, 

užmegzti ryšį su gamta.  Savanorystė centre yra vertinga tiek asmeniniu, tiek socialiniu požiūriu. Jauni žmonės 

čia ugdosi atsakomybę, savarankiškumą, bendravimo ir komandinio darbo įgūdžius. Jaunimas dabar daug laiko 

leidžia socialiniuose tinkluose, kas neugdo gyvo bendravimo, todėl dažna problema – negebėjimas bendrauti 

su žmonėmis. V. Kavaliauskienės katinų muziejus gausiai lankomas žmonių, tad muziejaus darbuotojams 

reikalinga pagalba vedant ekskursijas, pasakojant apie muziejų ir gyvūnus, gyvenančius tiek muziejuje, tiek 

„Gyvūnijos sode“. Tai – puikus būdas lavinti komunikaciją, verbalinius gebėjimus. Savaime suprantama, prieš 

tai savanoris pats turi įgyti žinių, kad galėtų kitiems jas perteikti. Tai geras postūmis pačiam jaunuoliui domėtis, 

siekti žinių, gilintis susipažįstant su gyvūnų pasauliu. Jaunam žmogui, atėjusiam savanoriauti į Gamtininkų 

centrą, darbuotojai suteikia visą reikiamą pagalbą – supažindina su taisyklėmis, veiklomis, padeda atliekant 

darbus, paaiškina, padrąsina, kartu su savanoriu aptaria savanorystės rezultatus. Pasitaiko, kad savanorystę 

pasirinkę jaunuoliai neapskaičiuoja savo laiko, kurį papildomai turės skirti šiai veiklai. Tai ypatingai aktualu 

tiems, kas renkasi akredituotą savanorystę.  

Kas tai yra akredituota savanorystė?.. Šiaulių jaunųjų gamtininkų centras, jau nuo 2022 metų, 

bendradarbiaudamas su Jaunimo reikalų agentūra, 14-29 metų jaunimui siūlo intensyvią 6 mėn. trukmės 

savanorystės programą (JST - jaunimo savanoriška tarnyba), kurios metu jaunuoliai vidutiniškai 40 val. per 

mėnesį  savanoriauja atlikdami įvairias veiklas įstaigos edukacinėse erdvėse. Savanoriui įstaigoje yra 

paskiriamas kuratorius, kuris jį supažindina su veiklomis, talkina per visą jo savanorystės laikotarpį. Kartą per 

mėnesį savanoris susitinka su savanorišką veiklą organizuojančios organizacijos paskirtu mentoriumi(e), 

mokosi įveikti sunkumus, mokosi apmąstyti patirtį bei įvardyti išmokimus, suformuluoti tobulėjimo kryptis. 

JST programa – galimybė ne tik atrasti patinkančią veiklos kryptį, bet ir geriau pažinti save, 

ugdyti bendrąsias kompetencijas ir stiprinti pasitikėjimą savimi. Savanoriai, kurie įgyvendina daugiau nei 3 

mėnesius tarnybos, įgyja JST pažymėjimą – dokumentą patvirtinantį tarnybos metu įgytus ar sustiprintus 

įgūdžius, kompetencijas, tačiau tik 6 mėn. nenutrūkstama tarnyba, kurios metu įgyvendinti visi programos 

formalieji reikalavimai, suteikia 0,25 balo pripažinimą stojant į pirmosios pakopos studijas Lietuvoje. JST 

pažymėjimą, suteikiantį 0,25 stojamojo balo pripažinimą, įgyja savanoriai, kurie sėkmingai užbaigia tarnybą. 

Pagrindiniai programos reikalavimai jaunuoliams:   

- Jaunuolis privalo būti užsiregistravę JST duomenų bazėje, pildydamas registracijos anketą dalyvauti 

programoje; 

- Jaunuolis privalo sulaukti patvirtinimo (laiško ir (ar) skambučio) iš savanorišką veiklą organizuojančios 

organizacijos (toliau – SVO orgranizacija) paskirto mentoriaus(-ės), jog gavo vietą programos įgyvendinimui 

(vietų skaičius programoje yra ribotas, vietos skiriamos pagal registracijos data ir laiką) bei dalyvauti 

įvadiniame susitikime su SVO ir PO atstovais; 

- Jaunuolis privalo būti pasirašęs Trišalę sutartį su akredituota SVO organizacija ir PO. Tik pasirašius Trišalę 

sutartį Jaunuolis įgyja programos dalyvio, savanorio statusą; 

-Bendra  tarnybos trukmė yra 6 mėnesiai, kurių metu atliekamos savanoriškos veiklos.  

Gana dažnai jauni žmonės savanorystę renkasi Šiaulių jaunųjų gamtininkų centre, kad 

„pasitikrintų“, ar jiems tinkama veterinaro ar kita profesija, susijusi su gyvūnais. Juk gyvai neprisilietus prie 

gyvūnų, neperpratus jų elgsenos, fiziologijos, priežiūros ypatumų, galima ir suklysti pasirenkant tolimesnes 

studijas ar profesinį kelią. Įstaigoje dirbantys mokytojai taip pat mielai priima savanorių pagalbą vaikų 

stovykloje, renginiuose, edukacijose ar ruošiantis kasdieniniams būrelių užsiėmimams. Ne mažiau svarbu ir 

tai, kad savanorystė stiprina pilietiškumą – jaunuoliai pamato, jog jų indėlis turi realią reikšmę bendruomenei 

ir aplinkai. 



Savanorystė, įgyvendinama Šiaulių jaunųjų gamtininkų centre, glaudžiai susijusi su šios 

įstaigos socialine partneryste. Mokiniai iš kitų ugdymo įstaigų, kurios yra Šiaulių jaunųjų gamtininkų centro 

socialiniai partneriai, talkina rudenį grėbiant lapus Jojimo skyriaus teritorijoje, prisideda prie aplinkos 

švarinimo pavasarį renkant šiukšles Salduvės ir Talkšos parkuose. Bendrojo lavinimo mokyklų mokiniai, 

dalyvaudami DoFe programoje, tarnystės projektuose, kuria įvairius žaislus Šiaulių jaunųjų gamtininkų centre 

gyvenantiems gyvūnams, kas labai praturtina gyvūnų užimtumą, sukuria aplinką, kad gyvūnai 

nenuobodžiautų. 

Savanoriais Šiaulių jaunųjų gamtininkų centre gali tapti moksleiviai ir jaunimas, kuriems rūpi 

gamta, gyvūnai ir prasminga veikla laisvalaikiu. Ankstesnė patirtis nėra būtina – svarbiausia motyvacija, 

atsakingas požiūris ir noras mokytis. Centro darbuotojai ir pedagogai padeda savanoriams įsitraukti, 

supažindina su veiklomis bei užtikrina saugią ir ugdančią aplinką. 

Savanorystė Šiaulių jaunųjų gamtininkų centre – tai ne tik pagalba institucijai, bet ir investicija 

į jauno žmogaus asmenybės brandą. Čia ugdomos vertybės, kurios išlieka visam gyvenimui: pagarba gamtai, 

atsakomybė, empatija ir aktyvus dalyvavimas visuomenės gyvenime. Tai patirtis, kuri praturtina, įkvepia ir 

skatina kurti tvaresnę ateitį. 
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